財團法人中小企業信用保證基金  函

地址：10066台北市羅斯福路一段6號3-5樓

電話：(02)2321-4261

經辦：金小姐  分機：731

受文者：各簽約金融機構
發文日期：中華民國95年2月7日
發文字號：(95)統計風控字第900181號
速別：速件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文
主旨：檢送奉經濟部核准修訂之「金融機構以授權方式送保案件核定保證成數作業要點」(以下簡稱「該要點」，如附件一)與修正條文原條文對照表(如附件二)，及依該要點核算之  貴機構所屬各授信單位94年度送保案件逾期比率暨授權最高保證成數對照表(如附件三)，均自95年4月1日起實施，並以授信動用日期為準（包含95年4月1日前已核准之循環或分批動用額度之授信），請查照並惠轉  貴屬各授信單位查照辦理。
說明：一、依據本基金94年10月11日第十屆第十九次董事會議決議及經濟部94年11月24日經授企字第09400189120號函辦理。

二、本次修正內容摘要如下：
(一)修正該要點第三點第(一)款：

1.將最高保證成數核定為四成之送保逾期比率標準由20％以上，修正為10％以上。
2.將最高保證成數核定為五成之送保逾期比率標準由10％以上至未達20％，修正為5％以上至未達10％。
3.將最高保證成數核定為六成之送保逾期比率標準由3％以上至未達10％，修正為3％以上至未達5％。
4.增列最高保證成數核定為七成之送保逾期比率標準為1％以上至未達3％。

5.將得依各信用保證要點規定成數辦理之送保逾期比率標準由未達3％，修正為未達1％。
(二)修正該要點第三點第(二)款，授信單位如最近三年連續受限，則最近年度之最高保證成數原應為七成者，降為六成。

(三)修正該要點第四點，增刪修改不受該要點限制屬政策性融資之各信用保證項目。
(四)修正該要點第五點第(一)、(二)款得申請恢復或重新核定授權保證成數之送保逾期比率標準，由已降至未達3％，修正為已降至未達1％，俾與第三點第(一)款修正後得依各信用保證要點規定成數辦理之送保逾期比率標準一致。

(五)刪除該要點第五點第(三)款現任授信主管最近五年內擔任其他授信單位授信主管期間所屬年度之送保紀錄良好者，得申請重新核定授權保證成數之規定，以落實該要點之施行原則。
三、授信單位以授權方式送保之案件，其最高保證成數除應符合該要點之約定外，並應符合  貴我雙方其他送保有關約定。
四、本基金所檢送之送保案件相關數據資料，係以本基金入帳時間為計算之基準。
代理總經理
附件二
「金融機構以授權方式送保案件核定保證成數作業要點」部分條文修正對照表

	修     正     條     文
	現      行      條      文
	說 明

	三、授權保證成數之核定標準及實施方式
(一)（同原條文）。
	三、授權保證成數之核定標準及實施方式
(一)授信單位每年4月1日起至次年3月底之間授信並以授權方式送保之案件，由本基金依下列標準，核定授權保證成數，並於每年2月底前通知實施，且該授權保證成數之適用，係以授信動用日期為準（含4月1日前已核准之循環或分批動用額度之授信）：

	１.授信單位逾期比率在百分之十以上者，最高保證成數為四成。
	１.授信單位逾期比率在百分之二十以上者，最高保證成數為四成。
	控管標準向下修正，以擴大控管家數

	２.授信單位逾期比率在百分之五以上，未達百分之十者，最高保證成數為五成。
	２.授信單位逾期比率在百分之十以上，未達百分之二十者，最高保證成數為五成。
	同上

	３.授信單位逾期比率在百分之三以上，未達百分之五者，最高保證成數為六成。
	３.授信單位逾期比率在百分之三以上，未達百分之十者，最高保證成數為六成。
	同上

	４.授信單位逾期比率在百分之一以上，未達百分之三者，最高保證成數為七成。

	增列最高保證成數為七成之控管

	5.授信單位逾期比率未達百分之一者，最高保證成數仍依本基金各信用保證要點之規定辦理。
	４.授信單位逾期比率未達百分之三者，最高保證成數仍依本基金各信用保證要點之規定辦理。
	控管標準向下修正，以擴大控管家數

	(二) 授信單位最近三年度如連續受前款送保限制，則最近年度之最高保證成數原應為七成、六成或五成者，應分別加重一級處理，即七成者應降為六成，六成者應降為五成，五成者應降為四成。但最近三年度其中第一或第二年度如曾經本基金同意恢復依各信用保證要點所訂之授權保證成數規定辦理者，其最近年度（即第三年度）免再加重一級處理。
	(二)授信單位最近三年度如連續受前款送保限制，則最近年度之最高保證成數原應為六成或五成者，應分別加重一級處理，即六成者應降為五成，五成者應降為四成。但最近三年度其中第一或第二年度如曾經本基金同意恢復依各信用保證要點所訂之授權保證成數規定辦理者，其最近年度（即第三年度）免再加重一級處理。
	配合擬修正之控管標準修正

	四、不受限制之信用保證融資
(一)（同原條文）。

(二)（同原條文）。

(三)屬政策性融資，包括政策性貸款、促進產業研究發展貸款、發展貸款、自創品牌貸款、青年創業貸款、青年優惠房屋貸款、九二一震災災民重建家園貸款、微型企業創業貸款、震災企業貸款、九二一震災地區低收入戶創業融資貸款、辦理受嚴重急性呼吸道症候群影響發生營運困難產業及醫療（事）機構紓困貸款、國內民營企業國際專利權訴訟貸款、非中小企業數位內容產業及文化創意產業優惠貸款、勞工退休金專案貸款、批次信用保證及其他經經濟部專案核准之信用保證項目。

(四)（同原條文）。
	四、不受限制之信用保證融資
不受前述第三點規定限制之融資如下：

(一)屬自償性融資，包括外銷貸款、一般貸款憑實際交易行為產生之應收客票辦理之「票借短期放款」及憑承包工程合約辦理之週轉融資（限已取得借款企業及工程發包單位對本授信單位之書面付款承諾正本者）。

(二)屬資本性支出融資，包括購置機器、設備、土地、廠房、營業場所等（含得資本化之修繕費用）融資。
(三)屬政策性融資，包括政策性貸款、促進產業研究發展貸款、發展貸款、自創品牌貸款、青年創業貸款、青年優惠房屋貸款、九二一震災災民重建家園貸款、微型企業創業貸款、震災企業貸款、中小企業融資保證雙軌制「聯合診斷輔導」貸款、九二一震災地區低收入戶創業融資貸款、辦理受嚴重急性呼吸道症候群影響發生營運困難產業及醫療（事）機構紓困貸款、國內民營企業國際專利權訴訟貸款、非中小企業數位內容產業及文化創意產業優惠貸款、批次信用保證及其他經經濟部專案核准之信用保證項目。

(四)其他經本基金同意之自償性融資（須由金融機構總行檢附相關資料提出申請）。
	明列不受本要點限制之保證項目。

	五、申請恢復或重新核定授權保證成數之方式
（同原條文）。
	五、申請恢復或重新核定授權保證成數之方式
依第三點規定應受限制送保之授信單位，若符合下列情況之一，得來函敘明相關事由，申請本基金同意恢復或重新核定授權保證成數：

	(一)最近年度發生之逾期金額及代償餘額再有收回，經重新核算之逾期比率未達百分之一者，得申請恢復依本基金各信用保證要點所訂之授權保證成數規定辦理。
	(一)最近年度發生之逾期金額及代償餘額再有收回，經重新核算之逾期比率未達百分之三者，得申請恢復依本基金各信用保證要點所訂之授權保證成數規定辦理。
	配合第三點第(一)款之修正，修正得申請重新核定之逾期比率標準。

	(二)最近年度之逾期比率雖未降至前款標準，但已針對逾期比率偏高情況採取具體改善措施，且最近十二個月之逾期比率未達百分之一者，得申請重新核定授權保證成數。
	(二)最近年度之逾期比率雖未降至前款標準，但已針對逾期比率偏高情況採取具體改善措施，且最近十二個月之逾期比率未達百分之三者，得申請重新核定授權保證成數。
	〃

	(三)刪除
	(三)現任授信主管最近五年內擔任其他授信單位授信主管期間所屬年度之送保紀錄良好者，得申請重新核定授權保證成數。
	為簡化作業，予以刪除。

	(四)（同原條文）
	(四)授信單位逾期比率偏高，係由於送保企業遭受颱風、水災、地震及其他人力不可抗拒之災害所致者，得申請重新核定授權保證成數。

1